

รูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทย เพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้

ยงศักดิ์ ณ สงขลา ศิลปชัย สุวรรณธาดา และ ธันนี ขวัญบุญจัน
บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษม

บทคัดย่อ

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาและพัฒนารูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้แบ่งเป็น 3 ขั้นตอนคือ (1) ศึกษาสภาพปัญหาและองค์ประกอบของการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยในจังหวัดชายแดนใต้โดยศึกษาเอกสาร งานวิจัย และสัมภาษณ์เชิงลึกผู้ทรงคุณวุฒิ (2) ร่างรูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้โดยใช้เทคนิคเดลฟาย (3) ตรวจสอบความถูกต้องความเหมาะสมของรูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้โดยใช้การประชุมกลุ่ม (Focus Group) กลุ่มตัวอย่าง (Sampling methods) คือ ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง ได้แก่ ผู้บริหารและผู้เชี่ยวชาญทางด้านกิจกรรมทางสังคมและด้านการบริหารการกีฬา ผู้บริหารองค์กรกีฬาในท้องถิ่น และผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมกีฬาและกีฬามวยไทย เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ แบบสัมภาษณ์และแบบสอบถาม วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้สถิติ ค่าร้อยละ (Percentage) ค่า ความถี่ (Frequency) ค่ามัธยฐาน (Median : Mdn.) ค่าพิสัยระหว่างควอไทล์ (Interquartile Rang : I.R. = Q3-Q1)

ผลการวิจัยพบว่า รูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้ประกอบด้วยวัตถุประสงค์ วิธีดำเนินงานตามองค์ประกอบ 9 ด้าน คือ (1) บุคลากร (2) งบประมาณการเงิน (3) วัสดุอุปกรณ์ (4) การจัดการแข่งขันกีฬามวยไทย (5) การประชาสัมพันธ์ (6) การมีส่วนร่วมของประชาชน (7) การสร้างความเข้าใจกับทุกภาคส่วนในชุมชน (8) การเข้าถึงชุมชนโดยการสร้างกิจกรรมในชุมชน และ (9) การพัฒนาชุมชนร่วมกับประชาชน ซึ่งเป็นปัจจัยความสำเร็จ

รูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้ มีความเหมาะสมและสามารถนำไปใช้ได้ ค่ามัธยฐาน (Mdn.) ค่าพิสัยระหว่างควอไทล์ (I.R.) มีความสอดคล้องกันสูงมากทุกข้อโดยค่า $Mdn - Mo < 1.00$ $IR < 1.50$ และ $IOC = 1$

ข้อเสนอแนะ หน่วยงานภาครัฐสามารถนำรูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้ไปใช้ในจังหวัดชายแดนใต้และจังหวัดอื่นๆ ในประเทศไทย เพื่อสร้างสันติสุขอย่างยั่งยืน

คำสำคัญ: รูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทย / สันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้

Corresponding Author: นายยงศักดิ์ ณ สงขลา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษม
E-mail : yongsak03@hotmail.com



Management Model of Thai Boxing Matches for Peace in the Southernmost Province of Thailand

Yongsak N Songkla, Silprachai Suwantada and Rajanee Quanboonchan
Chandnakasem Rajabhat University

Abstract

Purpose: To study and develop a management model of Thai boxing matches for peace in the southernmost provinces of Thailand.

Methods: This study was divided into 3 stages. The first stage was to analyze and synthesize data regarding problems, obstacles and causes of southernmost people's needs. Data was collected from documents, academic textbooks and related research articles as well as an interview conducted on 10 experts, professionals and involved parties to create a conceptual framework for the research. The second stage was to develop a management model of Thai boxing matches to make peace in the southernmost provinces of Thailand. Delphi Technique was used together with analysis and synthesis of Thai boxing competition strategy collected from interviewing 17 experts, professionals and related parties. The last stage was to check appropriateness and feasibility of the model through a group discussion between 12 experts, professionals and people in Thai boxing industry.

Results: The management model of Thai boxing matches was composed of an objective and a methodology, with 9 components: 1) human resources; 2) financial budget; 3) equipment; 4) Thai boxing matches; 5) public relation; 6) people participation; 7) understanding in the community; 8) community access through community activities; and 9) community development with people.

Conclusion: The management model of Thai boxing matches for peace in the southernmost provinces of Thailand is appropriate and applicable. Median and Interquartile Range highly conformed in all items, with $Mdn-Mo < 1.00$ $IR < 1.50$ and $IOC = 1$

Keywords: The management model of Thai boxing matches / peace in the southernmost provinces of Thailand

Corresponding Author: Mr.Yongsak N Songkla, Chandnakasem Rajabhat University.

E-mail : yongsak03@hotmail.com

บทนำ

เหตุการณ์ความไม่สงบที่เกิดขึ้นภายในจังหวัดยะลา และจังหวัดใกล้เคียงนั้น มีสาเหตุมาจากหลายสาเหตุด้วยกัน แต่สิ่งที่สำคัญก็คือได้ส่งผลให้เกิดความหวาดระแวงของผู้คนต่างกลุ่มชาติพันธุ์ในพื้นที่ และระหว่างประชาชนกับเจ้าหน้าที่ของรัฐ จะเห็นได้ว่าปัญหาสังคมที่เกิดขึ้นในจังหวัดยะลา ซึ่งมีพื้นฐานมาจากความแตกต่างกันในด้านภาษา วัฒนธรรม ศาสนา และเชื้อชาติเป็นสำคัญ จึงสะท้อนให้เห็นถึงปัญหาของท้องถิ่นใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ถูกละเลยในเรื่องการพัฒนาอย่างยาวนาน จึงทำให้เกิดปัญหาต่างๆ เช่น ความยากจน ยาเสพติด การศึกษา การว่างงาน ที่สะท้อนให้เห็นถึงความไม่มั่นคงในการดำเนินชีวิตของชาวบ้านในปัจจุบันได้อย่างชัดเจน ปัญหาเหล่านี้สะสมมานานและไม่มีใครสนใจจะเข้ามาแก้ปัญหาอย่างจริงจัง ไม่ว่าจะเป็นหน่วยงานของรัฐหรือเอกชน เพื่อให้เป็นไปตามนโยบายการแก้ปัญหาสังคมจิตวิทยาในพื้นที่จังหวัดชายแดนใต้ โดยใช้การสร้างความเข้าใจอันดีระหว่างกลุ่มชนชั้นหลายโครงการ และจากสาเหตุสำคัญจากการละเลยในการสนับสนุนท้องถิ่นในด้านต่างๆ ของรัฐ จึงทำให้หน่วยงานของรัฐและองค์กรต่างๆ เริ่มให้คนในพื้นที่เข้ามาแก้ปัญหา เช่น ส่งเสริมอาชีพเพื่อแก้ปัญหาความยากจน การปราบปรามยาเสพติด และผู้มีอิทธิพล ปรับปรุงคุณภาพทางการศึกษาในพื้นที่ การแก้ไขปัญหาการว่างงานโดยการจ้างงาน ทำให้นักศึกษาที่เรียนจบมาส่วนใหญ่มีงานทำ การให้โอกาสทางการศึกษาที่มากขึ้น เพราะมีทุนการศึกษาสนับสนุนจำนวนไม่น้อย สร้างความพอใจให้แก่คนในพื้นที่ได้ระดับหนึ่ง ถึงแม้การแก้ไขปัญหาต่างๆ ไม่อาจจะทำให้สถานการณ์คลี่คลายไปในทางที่ดีขึ้นก็ตาม

นอกจากการแก้ปัญหาดังกล่าวแล้วยังมี

โครงการกีฬา เพื่อแก้ปัญหาทางสังคมในพื้นที่ร่วมอยู่ด้วยหลายโครงการ เช่น โครงการอบรมผู้นำเยาวชนทางการกีฬาสู่หมู่บ้านเป้าหมายของกรมพลศึกษา โครงการส่งเสริมกีฬาฟุตบอลของศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ ที่เรียกว่า โครงการกีฬาสัมพันธ์ เป็นต้น จุดมุ่งหมายสำคัญของโครงการกีฬานี้ก็คือ เพื่อมุ่งส่งเสริมความเข้าใจระหว่างเยาวชนไทยพุทธและไทยมุสลิม เพื่อผลต่อความมั่นคงของชาติ เนื่องจากหลักการสำคัญในการสร้างความเข้าใจดีต่อกันระหว่างคนที่มีเชื้อชาติหรือวัฒนธรรมต่างกันก็คือ การใช้ปฏิสัมพันธ์ทางสังคมร่วมกัน โดยมุ่งสร้างให้เกิดความร่วมมือกันเพราะความร่วมมือจะช่วยสร้างทัศนคติที่เป็นบวกได้ดีกว่าการแข่งขันซึ่งกัน และอีกหลายโครงการ โดยการใช้กีฬาฟุตบอลเป็นส่วนใหญ่ในการจัดการแข่งขัน ซึ่งในการจัดการแข่งขันครั้งนี้แต่ละโครงการนั้นมีวัตถุประสงค์ของโครงการใกล้เคียงกันก็คือ เพื่อสร้างความรัก ความสามัคคี และการมุ่งให้เยาวชนประชาชนต่างไกลยาเสพติด ซึ่งสอดคล้องกับการบริหารงานของรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้ให้ความสำคัญและประกาศเป็นวาระแห่งชาติ (National Agenda) โดยได้น้อมนำยุทธศาสตร์พระราชทาน “เข้าใจ เข้าถึง พัฒนา” “ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง” และหลักรัฐประศาสนนโยบายของรัชกาลที่ 6 มาเป็นแนวทางในการกำหนดยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ พ.ศ. 2555-2557 ในประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 7 ที่ระบุไว้ว่าการพัฒนาสังคม คุณภาพชีวิตการท่องเที่ยว กีฬา และผู้ด้อยโอกาส โดยมีเป้าหมายคือ พัฒนาคุณภาพชีวิตโดยเฉพาะผู้ด้อยโอกาสจากเหตุการณ์ความไม่สงบ ส่งเสริมการท่องเที่ยวและศักยภาพด้านการกีฬา และมีกลยุทธ์ที่สำคัญคือ สนับสนุนและส่งเสริม



กีฬาด้านการจัดกิจกรรมการแข่งขัน อุปกรณ์กีฬา และสนามกีฬา ทั้งกีฬาสากลและกีฬาพื้นบ้านให้สอดคล้องกับความต้องการของพื้นที่อย่างครบวงจร ซึ่งที่ผ่านมาทุกภาคส่วนก็พยายามจัดกิจกรรมต่างๆ เพื่อทำให้เกิดความเข้าใจอันดีของประชาชน เพื่อให้เกิดความสงบ หนึ่งในการจัดกิจกรรมนั้นก็คือ การจัดกิจกรรมกีฬาเพื่อแก้ปัญหาทางสังคมในพื้นที่ แต่รูปแบบของการจัดกิจกรรมกีฬามักจะมีรูปแบบ ในด้านการจัดการแข่งขัน โดยให้ความสำคัญเฉพาะ ผลของการแข่งขันเพียงอย่างเดียว อาจไม่ใช้รูปแบบ การจัดการกีฬาที่เหมาะสมนัก และการนำกีฬามาใช้ พัฒนาสังคมและแก้ไขปัญหาให้เหมาะสมกับสภาพ สถานการณ์ในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ได้นั้น จะต้องสอดคล้องกับวิถีการดำเนินชีวิตและวัฒนธรรม ความเป็นอยู่ของคนในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ อีกด้วย

ปัจจุบันกีฬามวยไทยเป็นกีฬาที่ได้รับความนิยมเป็นอย่างมากในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ โดยในอดีตกีฬามวยไทยในจังหวัดชายแดนภาคใต้ ได้สร้างนักมวยที่มีชื่อเสียงระดับประเทศจำนวนมาก และยังถือได้ว่าเป็นตำนานของวงการมวยเมืองไทย ด้วย ตัวอย่างเช่น จังหวัดนราธิวาส ได้แก่ ขุนพลน้อย เกียรติสุริยา, สมานศักดิ์ พุนทรัพย์เจริญ และเปาซี เกียรติสุริยา จังหวัดปัตตานี ได้แก่ เมย์มุต ลูกบ่อทอง, จิงโจ้ลุ่มน้ำตานี, แสงศักดิ์ กิตติเกษม, มะแอ ลูกขุนอิง และวิรัช ลูกทุ่งส่วนจังหวัดยะลา ได้แก่ จุฬาลูกทักขิณ, อดุลย์ เกียรติเมืองใต้, ฟาฟัยบ เกียรติเมืองใต้, สายฝน ลูกกาบ และซูเปอร์น้อย ศิษย์โชคชัย จนมาถึงรุ่น ปัจจุบัน ได้แก่ เศรษฐี เอรารวิน เสน่ห์งาม เอรารวิน และสายฝน รัตนพานู ดาวดังมวยไทยช่อง 7 สี ซึ่งเป็นขวัญใจชาวยะลาในปัจจุบัน เป็นต้น จากความนิยม กีฬามวยไทยและความมีชื่อเสียงของนักมวยไทย

ในอดีตจนถึงปัจจุบัน จึงนำมาเป็นตัวแบบสร้าง แรงบันดาลใจให้กับพี่น้องประชาชนในพื้นที่จังหวัด ชายแดนภาคใต้ ได้มีส่วนร่วมและสนับสนุนให้ บุตรหลานของตนเองได้หันมาเล่นกีฬามวยไทยให้ มากยิ่งขึ้นด้วย โดยทางศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัด ชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ได้ร่วมกับสมาคมมวยไทย อาชีพภาคใต้ และหัวหน้าค่ายมวยจังหวัดชายแดน ภาคใต้จัดการแข่งขันชกมวยไทยอย่างต่อเนื่อง เพราะ การจัดมวยไทยในแต่ละครั้งในพื้นที่สามจังหวัด ชายแดนภาคใต้ จะได้รับความนิยมจากประชาชน เข้าชมมวยเป็นจำนวนมากจนเป็นที่ยอมรับจาก บุคคลในวงการมวยเมืองไทย ไม่ว่าจะเป็นที่จังหวัด ปัตตานีหรือจังหวัดยะลา ซึ่งในการจัดกิจกรรมกีฬา มวยไทยทุกครั้งจะได้เห็นภาพของชาวไทยมุสลิม ผู้สูงอายุ ทั้งชายและหญิง จูงมือลูกหลานเข้าชม การแข่งขันมวยไทยเป็นจำนวนมาก ซึ่งเป็นภาพที่ ประทับใจให้แก่ผู้ที่ได้พบเห็น ซึ่งนับเป็นกิจกรรม การแข่งขันที่มีความสนุก น่าสนใจ และน่าตื่นตื้น เฝ้าวใจ โดยในทุกภาคส่วนหวังเป็นอย่างยิ่งว่าในการ จัดแข่งขันชกมวยไทยในจังหวัดชายแดนภาคใต้นั้น จะนำความภาคภูมิใจ ความตื่นตัว การมีส่วนร่วมของ เยาวชนในพื้นที่ให้มากยิ่งขึ้น และเป็นการคืนความสุข การสร้างความรักและความสามัคคีของประชาชน ในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ให้อยู่ร่วมกันได้อย่าง มีความสุขและสงบสุขต่อไป

ด้วยเหตุนี้ในขณะที่สถานการณ์ปัญหาความ ไม่สงบในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้มีมิติของปัญหา ที่ละเอียดอ่อนและสลับซับซ้อนมาก ภาครัฐจึง จำเป็นอย่างยิ่งต้องมีการนำนโยบายทางจิตวิทยา มาใช้ในการแก้ปัญหาให้มากที่สุด ไม่ว่าจะเป็นด้าน การพัฒนาทางสังคม ด้านการพัฒนาคุณภาพชีวิต ด้านการมีส่วนร่วมของประชาชน และที่สำคัญคือ

ด้านการส่งเสริมและสนับสนุนการกีฬาในพื้นที่ จังหวัดชายแดนภาคใต้ ดังนั้นในฐานะที่ผู้วิจัยเป็น ประชาชนที่เคยอยู่ในพื้นที่จังหวัดยะลามาแล้ว 20 กว่าปี และได้ทำงานที่เกี่ยวข้องกับการ กีฬาใน จังหวัดยะลาโดยตลอดนั้น ผู้วิจัยจึงมีความสนใจ ศึกษารูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทย เพื่อ สร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้ ตลอดจนศึกษา ถึงปัญหา อุปสรรค และความต้องการของประชาชน ในการจัดการกีฬามวยไทย โดยเน้นศึกษานำร่องใน จังหวัดยะลา เพราะเป็นพื้นที่ที่มีความหลากหลาย ของกลุ่มชาติพันธุ์ สังคม และวัฒนธรรม เป็นต้น เพื่อ นำผลที่ได้มาปรับใช้ในการวางแผนและบริหารจัดการ การกีฬาเพื่อพัฒนาสังคมและสร้างสันติสุขในจังหวัด ชายแดนใต้ ให้มีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผล สูงสุด เพื่อนำไปสู่การพัฒนาสังคม วัฒนธรรม และ สันติสุขให้เกิดขึ้นในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาค อย่างยั่งยืน

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาและ พัฒนารูปแบบการบริหารจัดการกีฬา เพื่อพัฒนา สังคมและสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้

วิธีดำเนินการวิจัย

ขั้นตอนที่ 1 ศึกษาสภาพปัญหา อุปสรรค ความ ต้องการและจำเป็นและยุทธศาสตร์ในการ จัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสร้างสันติสุข ในจังหวัดชายแดนใต้

การศึกษาในขั้นตอนนี้ผู้วิจัยได้ศึกษาเนื้อหา แนวคิด ทฤษฎี จากเอกสาร ตำราวิชาการ รายงาน กับสภาพปัญหา อุปสรรคและความต้องการ จากงาน วิจัยที่เกี่ยวข้องต่างๆ เป็นยุทธศาสตร์ในการจัดการ

แข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัด ชายแดนใต้ และจากการสัมภาษณ์ผู้เชี่ยวชาญ ผู้ทรง คุณวุฒิ และผู้มีส่วนเกี่ยวข้องอื่นๆ เพื่อพัฒนาสังคม และสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้ และจากการ สัมภาษณ์เชิงลึกจากผู้เชี่ยวชาญ ผู้ทรงคุณวุฒิ และ ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการองค์กรกีฬา ในจังหวัดยะลา มีจำนวนทั้งสิ้น 10 คน จากนั้นนำ ข้อมูลที่ได้มาทำการวิเคราะห์และสังเคราะห์เพื่อ สร้างเป็นกรอบแนวคิดในการวิจัย ซึ่งมีขั้นตอนการ ดำเนินการวิจัย ดังนี้

1. แหล่งข้อมูล

แหล่งข้อมูลที่ใช้ในการสัมภาษณ์เชิงลึก ได้แก่ ผู้เชี่ยวชาญ ผู้ทรงคุณวุฒิ และผู้มีส่วนเกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการองค์กรกีฬาในจังหวัดยะลา มีจำนวน ทั้งสิ้น 10 คน โดยผู้วิจัยใช้วิธีสุ่มตัวอย่างแบบเจาะจง (Purposive Sampling)

2. เครื่องมือที่ใช้การเก็บรวบรวมข้อมูล

เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลครั้งนี้ คือ แบบสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้าง (Standardized or Structured Interview) เป็นแบบสัมภาษณ์ ปลายเปิด แบ่งออกเป็น 2 ตอน ได้แก่

ตอนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับผู้ให้สัมภาษณ์

ตอนที่ 2 แบบสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้าง (Structured Interview) โดยมีลักษณะเป็นข้อ คำถามปลายเปิด (Open-Ended Questions) เพื่อ ถามความคิดเห็นเกี่ยวกับข้อมูลเชิงลึก

3. การสร้างเครื่องมือในการวิจัย

ในการสร้างเครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย มีขั้นตอน การดำเนินการวิจัย ดังนี้

3.1 ศึกษาค้นคว้า เอกสาร ตำรา บทความ และงานวิจัยที่เกี่ยวข้องต่างๆ ที่เกี่ยวกับ สภาพปัญหา อุปสรรค ความต้องการและจำเป็น



ในการบริหารจัดการกีฬามวยไทย ยุทธศาสตร์ในการดำเนินงานบริหารจัดการ และยุทธศาสตร์ในการบริหารจัดการกีฬามวยไทย เพื่อใช้เป็นแนวทางในการกำหนดกรอบแนวความคิดในการสร้างเครื่องมือให้ได้ตรงและครอบคลุมวัตถุประสงค์การวิจัย

3.2 วิเคราะห์ประเด็นปัญหาให้ตรงกับจุดประสงค์ที่ต้องการ เพื่อสร้างแบบสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้าง (Structured Interview) ให้สอดคล้องกับจุดประสงค์ของการศึกษา

3.3 ดำเนินการสร้างแบบสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้าง (Structured Interview) โดยผู้วิจัยได้กำหนดเนื้อหา และประเด็นที่ต้องการศึกษาให้ครอบคลุมในข้อคำถาม

3.4 นำแบบสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้าง (Structured Interview) ที่สร้างขึ้น นำเสนอให้อาจารย์ที่ปรึกษาที่ควบคุมและดูแลในการทำวิทยานิพนธ์ได้ทำการพิจารณาและตรวจสอบความตรงตามเนื้อหา และความครอบคลุมของเนื้อหา รวมทั้งภาษาที่ใช้ในการสัมภาษณ์ทั้งหมด

3.5 นำข้อคิดเห็นและคำแนะนำต่างๆ ของอาจารย์ที่ปรึกษามาใช้เป็นแนวทางในการปรับปรุงและแก้ไขข้อคำถาม และรูปแบบโครงสร้างของแบบสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้าง (Structured Interview) ให้ถูกต้องและเหมาะสมต่อไป

4. การตรวจสอบคุณภาพเครื่องมือในการวิจัย

ภายหลังการสร้างแบบสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้าง (Structured Interview) โดยผ่านความเห็นชอบจากอาจารย์ที่ปรึกษาแล้ว ผู้วิจัยได้ดำเนินการตามขั้นตอนของการตรวจสอบคุณภาพเครื่องมือในการวิจัย มีดังนี้

4.1 นำแบบสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้าง (Structured Interview) เสนอให้ผู้เชี่ยวชาญ จำนวน 3 ท่าน ได้ทำการพิจารณาและตรวจสอบความถูกต้องของเนื้อหาความครอบคลุมของเนื้อหาภาษาที่ใช้และความเหมาะสมในด้านต่างๆ ของเครื่องมือ ได้แก่ คำชี้แจงในการตอบแบบสัมภาษณ์ และรูปแบบของแบบสัมภาษณ์เชิงลึก โดยนำความคิดเห็นของผู้เชี่ยวชาญทั้งหมด มาทำการวิเคราะห์หาค่าดัชนีความสอดคล้อง (Item-Objective Congruence Index: IOC) ผู้วิจัยได้กำหนดเกณฑ์การพิจารณาดังนี้

(1) ถ้าแน่ใจว่าข้อคำถามนั้นวัดได้ตรงตามจุดประสงค์การวิจัยให้คะแนน +1

(2) ถ้าไม่แน่ใจว่าข้อคำถามนั้นวัดได้ตรงตามจุดประสงค์การวิจัยให้คะแนน 0

(3) ถ้าแน่ใจว่าข้อคำถามนั้นวัดได้ไม่ตรงตามจุดประสงค์การวิจัยให้คะแนน -1

จากนั้นนำคะแนนการพิจารณาของผู้ทรงคุณวุฒิมาหาค่าดัชนีความสอดคล้อง (IOC) เป็นรายข้อคำถาม แล้วจึงคัดเลือกข้อคำถามที่มีค่าดัชนีความสอดคล้องระหว่างข้อคำถามกับวัตถุประสงค์ (IOC) ตั้งแต่ 0.50 ขึ้นไป ซึ่งหมายความว่า ข้อคำถามนั้นมีความเที่ยงตรงสูง (พิสนุ พองศรี, 2550)

4.2 ดำเนินการปรับปรุงและแก้ไขข้อคำถามตามคำแนะนำและข้อเสนอแนะที่เป็นประโยชน์ของผู้เชี่ยวชาญทั้งหมด ก่อนนำไปจัดทำเป็นเครื่องมือฉบับสมบูรณ์และพร้อมนำไปใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลกับแหล่งข้อมูลต่อไป

5. การเก็บรวบรวมข้อมูล

ผู้วิจัยดำเนินการติดต่อและประสานงานกับแหล่งข้อมูลที่เป็นผู้เชี่ยวชาญ ผู้ทรงคุณวุฒิ และผู้มีส่วนเกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการองค์กรกีฬาในจังหวัดยะลาโดยตรง และทำหนังสือขอความ

อนุเคราะห์ในการเก็บรวบรวมข้อมูลจากบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษม โดยผู้วิจัยได้ลงพื้นที่ดำเนินการสัมภาษณ์และเก็บข้อมูลด้วยตนเอง วันที่ 26 มกราคม 2559 และสถานที่ที่ได้มีการติดต่อและประสานงานไว้ล่วงหน้าแล้ว

6. การวิเคราะห์ข้อมูล

การวิเคราะห์ข้อมูลที่ได้จากการสัมภาษณ์ในครั้งนี้ โดยผู้วิจัยทำการวิเคราะห์และสังเคราะห์เนื้อหา (Content Analysis and Synthesis) และนำเสนอผลการวิเคราะห์ข้อมูลในรูปความเรียง

ขั้นตอนที่ 2 การสร้างและพัฒนา รูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้

การดำเนินการวิจัยในขั้นตอนนี้เป็นการสร้างรูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้โดยการศึกษาจากผู้เชี่ยวชาญด้านการบริหารจัดการกีฬามวยไทยเพื่อให้ได้รูปแบบที่มีความเป็นไปได้ในทางปฏิบัติและมีความสมบูรณ์ ด้วยการใช้แนวคิดที่ได้จากการสัมภาษณ์เชิงลึกในขั้นตอนที่ 1 และขั้นตอนที่ 2 แล้วนำมาเรียบเรียงเป็นแบบสอบถามความคิดเห็นที่มีต่อรูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทย เพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้ เพื่อนำมาศึกษาวิเคราะห์ และกำหนดรูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทย เพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้ โดยมีขั้นตอนการดำเนินงานดังต่อไปนี้

1. แหล่งข้อมูล

แหล่งข้อมูลที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล ได้แก่ ผู้เชี่ยวชาญ ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในองค์การกีฬามวยไทย มีจำนวนทั้งสิ้น 17 คน โดยผู้วิจัยใช้วิธีสุ่มตัวอย่างแบบเจาะจง (Purposive Sampling)

2. เครื่องมือที่ใช้การเก็บรวบรวมข้อมูล

เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลครั้งนี้ คือ แบบสอบถาม (Questionnaire) ซึ่งแบ่งออกเป็น 2 ฉบับ ได้แก่

ฉบับที่ 1 แบบสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้าง (Structured Interview) โดยมีลักษณะเป็นข้อคำถามปลายเปิด (Open-Ended Questions) เพื่อถามความคิดเห็นเกี่ยวกับข้อมูลเชิงลึก

ฉบับที่ 2 แบบสอบถามความคิดเห็นของผู้เชี่ยวชาญเกี่ยวกับรูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทย เพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้ โดยมีลักษณะเป็นแบบมาตราส่วนประมาณค่า (Rating Scale) มี 5 ระดับตัวเลือก ได้แก่ มากที่สุด มาก ปานกลาง น้อย และน้อยที่สุด เพื่อสอบถามระดับความคิดเห็นของผู้ตอบ ซึ่งรวบรวมความคิดเห็นจากผู้เชี่ยวชาญในการสัมภาษณ์เชิงลึกในรอบแรก แล้วนำมาพัฒนาและสร้างแบบสอบถามให้ผู้เชี่ยวชาญตอบในรอบที่ 2 และการยืนยันความคิดเห็นของผู้เชี่ยวชาญในรอบที่ 3 หรือรอบต่อไป จนกว่าความคิดเห็นนั้นจะสอดคล้องเป็นฉันทามติและสามารถรวบรวมเป็นข้อสรุปได้อย่างชัดเจน

3. การสร้างเครื่องมือในการวิจัย

ในการสร้างเครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย มีขั้นตอนการดำเนินการวิจัย ดังนี้

3.1 ศึกษาวิธีการพัฒนารูปแบบและดำเนินการสร้างแบบสอบถามให้มีความเหมาะสมและสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ในการวิจัย

3.2 ศึกษาวิธีการสร้างแบบสอบถามและดำเนินการสร้างแบบสอบถามความคิดเห็นเกี่ยวกับรูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้ให้มีความเหมาะสมและสอดคล้องวัตถุประสงค์ในการวิจัย



3.3 นำแบบสอบถามที่สร้างขึ้นนำเสนอให้อาจารย์ที่ปรึกษาที่ควบคุมและดูแลในการทำวิทยานิพนธ์ได้ทำการพิจารณาและตรวจสอบความตรงตามเนื้อหา และความครอบคลุมของเนื้อหา รวมทั้งภาษาที่ใช้ในการสัมภาษณ์ทั้งหมด

3.4 นำข้อคิดเห็นและคำแนะนำต่างๆ ของอาจารย์ที่ปรึกษามาใช้เป็นแนวทางในการปรับปรุงและแก้ไขข้อคำถาม และรูปแบบโครงสร้างของแบบสอบถามให้ถูกต้องและเหมาะสมต่อไป

4. การตรวจสอบคุณภาพเครื่องมือในการวิจัย

ภายหลังการสร้างแบบสอบถามโดยผ่านความเห็นชอบจากอาจารย์ที่ปรึกษาแล้ว ผู้วิจัยได้ดำเนินการตามขั้นตอนของการตรวจสอบคุณภาพเครื่องมือในการวิจัย มีดังนี้

4.1 นำแบบสอบถามเสนอให้ผู้เชี่ยวชาญจำนวน 3 ท่าน ได้ทำการพิจารณาและตรวจสอบความถูกต้องของเนื้อหา ความครอบคลุมของเนื้อหา ภาษาที่ใช้ และความเหมาะสมในด้านต่างๆ ของเครื่องมือ ได้แก่ คำชี้แจงในการตอบ และรูปแบบโครงสร้างของแบบสอบถามโดยนำความคิดเห็นของผู้เชี่ยวชาญทั้งหมด มาทำการวิเคราะห์หาค่าดัชนีความสอดคล้อง (Item-Objective Congruence Index: IOC) ผู้วิจัยได้กำหนดเกณฑ์การพิจารณาดังนี้

- (1) ถ้าแน่ใจว่าข้อคำถามนั้นวัดได้ตรงตามจุดประสงค์การวิจัยให้คะแนน +1
- (2) ถ้าไม่แน่ใจว่าข้อคำถามนั้นวัดได้ตรงตามจุดประสงค์การวิจัยให้คะแนน 0
- (3) ถ้าแน่ใจว่าข้อคำถามนั้นวัดได้ไม่ตรงตามจุดประสงค์การวิจัยให้คะแนน -1

จากนั้นนำคะแนนการพิจารณาของผู้ทรงคุณวุฒิมาหาค่าดัชนีความสอดคล้อง (IOC) เป็น

รายข้อคำถาม แล้วจึงคัดเลือกข้อคำถามที่มีค่าดัชนีความสอดคล้องระหว่างข้อคำถามกับวัตถุประสงค์ (IOC) ตั้งแต่ 0.50 ขึ้นไป ซึ่งหมายความว่าข้อคำถามนั้นมีความเที่ยงตรงสูง (พิชญ พงศ์ศรี, 2550)

4.2 นำแบบสอบถามที่ได้ดำเนินการปรับปรุงและแก้ไขข้อคำถามเป็นที่เรียบร้อยแล้วนำไปทดลองใช้ (Try Out) กับประชาชนในพื้นที่จังหวัดปัตตานี มีจำนวนทั้งสิ้น 30 คน ที่มีลักษณะใกล้เคียงหรือคล้ายคลึงกับกลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการศึกษาครั้งนี้ เพื่อนำมาวิเคราะห์หาค่าความเชื่อมั่นของแบบสอบถามทั้งฉบับ (Reliability) โดยใช้สูตรค่าสัมประสิทธิ์แอลฟา โดยใช้วิธีของ ครอนบาค (Cronbach's Coefficient Alpha) โดยกำหนดเกณฑ์ดังนี้ ถ้าค่าความเชื่อมั่นที่ได้มีค่าตั้งแต่ 0.70-1.00 ซึ่งถือว่าแบบสอบถามมีความเชื่อมั่นอยู่ในระดับสูง (พิชญ พงศ์ศรี, 2550)

4.3 ดำเนินการปรับปรุงและแก้ไขข้อคำถามตามคำแนะนำและข้อเสนอแนะที่เป็นประโยชน์ของผู้เชี่ยวชาญทั้งหมด ก่อนนำไปจัดทำเป็นเครื่องมือฉบับสมบูรณ์และพร้อมนำไปใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลกับกลุ่มตัวอย่างจริงต่อไป

5. การเก็บรวบรวมข้อมูล

การวิจัยครั้งนี้ผู้วิจัยดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูล โดยมีลำดับขั้นตอนการดำเนินงานดังต่อไปนี้

5.1 ขอหนังสือจากบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยจันทรเกษม เพื่อขอความร่วมมือและขอความอนุเคราะห์ในการตอบแบบประเมินผลจากผู้เชี่ยวชาญ

5.2 ชี้แจงจุดมุ่งหมายของการทำวิจัย และแนวทางในการสัมภาษณ์เชิงลึกให้ผู้เชี่ยวชาญจำนวน 17 คน ได้รับทราบ และทำการสัมภาษณ์เป็นรายบุคคล โดยใช้แบบสัมภาษณ์เชิงลึก ฉบับที่ 1

ซึ่งผู้วิจัยได้ดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูลด้วยตนเองในทุกขั้นตอนทั้งหมด

5.3 นำข้อมูลจากการสัมภาษณ์ในรอบที่ 1 มาสร้างเป็นแบบสอบถามฉบับที่ 2 แล้วส่งแบบประเมินในรอบที่ 2 ไปให้ผู้เชี่ยวชาญ จำนวน 17 คน ที่เป็นแหล่งข้อมูลในขั้นตอนนี้ โดยผู้วิจัยได้ดำเนินการเก็บข้อมูลด้วยตนเอง บางส่วนให้ส่งคืนมาทางไปรษณีย์

5.4 ผู้วิจัยนำคำตอบของแต่ละข้อที่ได้รับจากแบบสอบถามรอบที่ 2 ทั้งหมดมาหาค่าเฉลี่ยทางสถิติที่เป็นค่าแนวโน้มเข้าสู่ส่วนกลาง (Central Tendency) โดยหาค่ามัธยฐาน (Median) และค่าพิสัยระหว่างควอไทล์ (Interquartile Range) พร้อมทั้งความคิดเห็นของผู้เชี่ยวชาญของแต่ละคนในรอบที่ผ่านมา

5.5 ผู้วิจัยสร้างแบบสอบถามในรอบที่ 3 เป็นแบบสอบถามที่พัฒนามาจากคำตอบในรอบที่ 2 เพียงแต่เพิ่มตำแหน่งของค่าเฉลี่ย ค่าพิสัยระหว่างควอไทล์ของกลุ่ม และตำแหน่งของผู้เชี่ยวชาญแต่ละท่านนั้นตอบในรอบที่ 2 ส่งกลับไปยังผู้เชี่ยวชาญแต่ละท่านอีกครั้งหนึ่ง เพื่อให้ผู้เชี่ยวชาญได้เปรียบเทียบความคิดเห็นของตนกับกลุ่ม และตัดสินใจว่าจะเปลี่ยนคำตอบหรือไม่ หากคำตอบของตนไม่สอดคล้องกับกลุ่ม ถ้ายืนยันความคิดเดิมก็จะถูกขอรับรองให้แสดงเหตุผลประกอบด้วย โดยผู้วิจัยได้ดำเนินการเก็บข้อมูลด้วยตนเอง บางส่วนให้ส่งคืนมาทางไปรษณีย์

6. การวิเคราะห์ข้อมูล

ในการวิเคราะห์ข้อมูลในขั้นตอนนี้ผู้วิจัยดำเนินการวิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูปทางสถิติวิเคราะห์เพื่อคำนวณหาค่าสถิติต่างๆ ตามลำดับขั้นตอน ดังนี้

6.1 การวิเคราะห์ข้อมูลที่ได้จากแบบสอบถามในรอบที่ 2 และรอบที่ 3 โดยใช้สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ ค่ามัธยฐาน (Median: Mdn) โดยการพิจารณาคัดเลือกข้อความที่มีค่ามัธยฐานตั้งแต่ 3.50 ขึ้นไป และค่าความเหมาะสมพิจารณาจาก ค่า Mdn-Mo ไม่เกิน 1.00 และค่าพิสัยระหว่างควอไทล์ (Interquartile Range: I.R.) โดยการพิจารณาคัดเลือกข้อความที่มีค่าพิสัยระหว่างควอไทล์ 1.50 ลงมา ซึ่งนั่นหมายถึง องค์ประกอบของรูปแบบมีความเหมาะสมและสามารถนำไปใช้ได้

ขั้นตอนที่ 3 การตรวจสอบความเหมาะสมและความเป็นไปได้ของรูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้

การดำเนินการวิจัยในขั้นตอนนี้ เป็นการตรวจสอบความเหมาะสมและความเป็นไปได้ของรูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทย เพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้โดยการวิพากษ์รูปแบบด้วยการสนทนากลุ่มโดยผู้เชี่ยวชาญ ผู้ทรงคุณวุฒิ ผู้บริหาร และผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในองค์การกีฬามวยไทย มีขั้นตอนการดำเนินงานดังต่อไปนี้

1. แหล่งข้อมูล

แหล่งข้อมูลที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล ได้แก่ ผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในองค์การกีฬามวยไทยในจังหวัดยะลา มีจำนวนทั้งสิ้น 12 คน

2. การเก็บรวบรวมข้อมูล

การวิเคราะห์ความเหมาะสมและความเป็นไปได้ของรูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้มีขั้นตอนดังนี้

1. นำผลที่ได้จากขั้นตอนที่ 2 มาสร้างแนวคำถามในการสนทนากลุ่มเพื่อใช้ในการสนทนากลุ่มผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวน 12 คน



2. ให้ผู้ทรงคุณวุฒิประเมินความเหมาะสมของรูปแบบ

3. การวิเคราะห์ข้อมูล

การตรวจสอบความเหมาะสมและความเป็นไปได้ IOC (Index of Congruence) ของรูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดน

ผลการวิจัย

1. รูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนได้มีองค์ประกอบ 9 ด้าน คือ 1) บุคลากร 2) งบประมาณการเงิน 3) วัสดุอุปกรณ์ 4) การจัดการแข่งขันกีฬามวยไทย 5) การประชาสัมพันธ์ 6) การมีส่วนร่วมของประชาชน 7) การสร้างความเข้าใจกับทุกภาคส่วนในชุมชน 8) การเข้าถึงชุมชนโดยการสร้างกิจกรรมในชุมชน และ 9) การพัฒนาชุมชนร่วมกับประชาชน

2. รูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนได้ จากการพิจารณาของผู้เชี่ยวชาญและผู้ทรงคุณวุฒิยืนยันรูปแบบทั้ง 9 ด้าน พบว่ามีค่ามัธยฐาน (Mdn.) ค่าพิสัยระหว่างควอไทล์ (I.R.) มีความสอดคล้องกันสูงมากทุกข้อระดับ 0.00-0.99 ทั้ง 9 ด้าน

ผลการวิจัยครั้งนี้พบว่า ได้รับการยืนยันจากการประชุมผู้ทรงคุณวุฒิ ว่ามีความเหมาะสมและความเป็นไปได้ในการนำรูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนได้ไปใช้ เพื่อให้เกิดประโยชน์ต่อสังคมได้

อภิปรายผลการวิจัย

จากการประชุมของผู้ทรงคุณวุฒิ และผู้บริหารระดับสูง เพื่อยืนยันรูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬา

มวยไทย เพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนได้น่าจะเป็นวิธีหนึ่งที่มีความเหมาะสมและสามารถเสริมสร้างสังคมสันติสุขและเกิดสันติภาพในจังหวัดชายแดนภาคใต้ เนื่องจากรูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทย เพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนได้ผ่านขบวนการวิจัย ทั้งเชิงคุณภาพและเชิงปริมาณจนได้ข้อสรุปเป็นฉันทามติมีองค์ประกอบทั้ง 9 ด้าน คือ

หลักการดำเนินการกิจกรรมเพื่อการพัฒนาสังคม

ในการดำเนินการกิจกรรมจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสร้างสันติสุขจังหวัดชายแดนใต้ คณะกรรมการดำเนินการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสันติสุขจังหวัดชายแดนใต้ ได้ยึดยุทธศาสตร์ “ศาสตร์พระราชา” พระราชทานตามแนวพระราชดำริสของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวรัชการที่ 9 “เข้าใจ” “เข้าถึง” “พัฒนา” มาใช้ในกระบวนการทำงานการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้

การสร้าง ความ “เข้าใจ” กับทุกภาคส่วนในชุมชน

การสร้าง ความ “เข้าใจ” กับทุกภาคส่วนในชุมชน จุดเริ่มต้นในขบวนการดำเนินงานที่จะได้รับความร่วมมือด้วยดีจากสังคมก็คือ การสร้างความเข้าใจระหว่างคณะกรรมการดำเนินงานกับประชาชนทุกภาคส่วนในพื้นที่ ให้เข้าใจถึงวัตถุประสงค์ในการดำเนินการจัดการแข่งขันมวยไทยเพื่อสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้ อีกทั้งการรับฟังข้อคิดเห็นจากประชาชนผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกภาคส่วนในพื้นที่ในการเห็นชอบ และตกลงในวิสัยทัศน์และกรอบแนวคิดในการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้ “ความเข้าใจ” จะ

บรรลุได้ด้วย “ความเท่าเทียม” บนพื้นฐานของ “การให้เกียรติ” ที่ประชาชนในพื้นที่ได้รับและให้แกกันและกัน การให้เกียรติ หมายถึง การยกฐานะของผู้ให้และผู้รับ ผู้พูดและผู้ฟัง ผู้ชนะ และผู้พ่ายแพ้ให้อยู่ในระดับที่เท่าเทียมกัน ในระดับที่เท่าเทียมกัน สายตาและจิตใจจะเชื่อมโยงถึงกัน ก่อให้เกิดความเข้าใจระหว่างกัน ความเข้าใจจะทำให้ประชาชนในพื้นที่เกิดการยอมรับ รับผิดชอบ นับถือ ซึ่งกันและกัน อันจะนำไปสู่ความสำเร็จร่วมกันของประชาชนในพื้นที่ทั้งทางด้านการจัดการแข่งขัน และทางด้านความสมานฉันท์ อันจะมีผลทำให้ประชาชนในพื้นที่อยู่ร่วมกันอย่างสุขที่ยั่งยืนต่อไป

การ “เข้าถึง” ชุมชน โดยการสร้างกิจกรรมในชุมชน

การสร้างกิจกรรมทางสังคมในชุมชนเป็นการ “เข้าถึง” ชุมชนได้ด้วยการให้ “โอกาส” บนพื้นฐานของ “มิตรภาพ” ที่มีต่อกันของประชาชนในพื้นที่ มิตรภาพ หมายถึง การให้โอกาสแก่ทุกคนโดยไม่ “เลือกที่รักมักที่ชัง” ดังเช่น ในกิจกรรมการสรรหาตัวแทนคณะกรรมการอำเภอ การคัดเลือกนักมวยตัวแทนของท้องถิ่น กิจกรรมต่างๆ ที่สอดแทรกอยู่ในการจัดกิจกรรมแข่งขันมวยไทยเพื่อสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้ นับได้ว่าเป็นกิจกรรมให้โอกาสประชาชน “เข้าถึง” โดยแท้จริง ในขณะเดียวกันกิจกรรมการแข่งขันมวยไทยเพื่อสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้ ก็เป็น “โอกาส” ที่ทำให้ภาครัฐ “เข้าถึง” ประชาชนในพื้นที่มากขึ้นและจะนำไปสู่ “ความไว้วางใจ” “ลดความหวาดระแวง” ระหว่างภาคประชาชนกับภาคประชาชนและระหว่างภาครัฐกับภาคประชาชน ซึ่งในท้ายที่สุดแล้วสิ่งที่ได้มาจากการจัดกิจกรรมเข้าถึงประชาชนก็คือ การเกิด “ความเป็นปึกแผ่น” ในสังคม อันนำมา ซึ่งเกิดความรักและความสามัคคีในพื้นที่

การจัดกิจกรรม

การ “พัฒนา” ชุมชนร่วมกับประชาชน

การดำเนินการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้บนพื้นฐาน “การมีส่วนร่วม” ของประชาชนในพื้นที่ ส่งผลให้เกิดการ “พัฒนา” ชุมชนในหลายๆ มิติด้วยกัน การ “พัฒนา” จะบรรลุได้ด้วย “การมีส่วนร่วม” บนพื้นฐานของความเป็นเลิศ ที่เกิดขึ้นจากการจัดการแข่งขันมวยไทยเพื่อสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้ ความเป็นเลิศ หมายถึง ความเป็นหนึ่งเดียวกันของการมีส่วนร่วมของประชาชนที่ต้องการพัฒนาไปพร้อมๆ กัน การพัฒนาที่ตั้งอยู่บนพื้นฐานของผลประโยชน์และความสุขสำหรับประชาชนทุกภาคส่วนในพื้นที่ๆ ได้รับร่วมกัน

การดำเนินการแบบมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนให้ทุกคนเกิดจิตสำนึกว่าเป็นพวกเดียวกันจะสร้างความรักความสามัคคีและสันติสุขในพื้นที่ได้

การดำเนินการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้ เป็นการดำเนินการที่เปิดโอกาสให้ประชาชนทุกภาคส่วนในพื้นที่ได้มีส่วนร่วมในการคิด ร่วมทำ ร่วมกันรับผิดชอบในกิจกรรมเดียวกัน มีวัตถุประสงค์เดียวกัน และที่สำคัญคือความมีส่วนร่วมที่ตั้งอยู่บนพื้นฐานของความเท่าเทียมและโอกาส ตลอดจนการสร้างกลุ่มและผู้นำกลุ่ม (Teamwork Leadership) เพื่อหลอมความคิด ความมุ่งมั่น และพลังขับเคลื่อนของคณะกรรมการให้เป็นหนึ่งเดียวที่จะบริหารและดำเนินการจัดการแข่งขันมวยไทยเพื่อสร้างสันติสุขให้ไปสู่ความสำเร็จ อีกทั้งสร้างจิตสำนึกให้เกิดขึ้นกับทุกฝ่าย โดยให้มีความคิดวามักมวยที่เข้าร่วมทำการแข่งขันนั้นคือ “ลูกหลานของประชาชนทุกคนในพื้นที่” จนทำให้ทุกๆ คนในพื้นที่เกิดความรู้สึก รัก



หวงแหน มีความเป็นเจ้าของในกิจกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทย เพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้ ดังนั้น กิจกรรมการแข่งขันมวยไทยเพื่อสร้างสันติสุขจังหวัดชายแดนใต้ จึงเป็นตัวเชื่อมโยงความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันของมวลสมาชิกในสังคม ทำให้สังคมมีความเป็นปึกแผ่นสูง และความ เป็นปึกแผ่นสูงก็จะนำมาซึ่งความรัก ความสามัคคี และสันติสุขในพื้นที่ได้ท้ายสุดคำว่า “กีฬามวยไทย” นั้น ถือได้ว่าเป็นศิลปวัฒนธรรมการต่อสู้ประจำชาติไทย ที่มีเอกลักษณ์ของความเป็นไทยในกิจกรรม ดังนั้น ถึงแม้ประชาชนในพื้นที่จังหวัดชายแดนใต้จะเป็น สังคม “พหุลักษณะ” ที่มีความแตกต่างทางด้านเชื้อชาติ ศาสนา วัฒนธรรม แต่การที่ประชาชนในพื้นที่ได้มี ส่วนร่วมในกิจกรรม “มวยไทย” ร่วมกันจนกระทั่ง ทำให้เกิดกระบวนการในการสร้างความรู้สึกเป็น อันหนึ่งอันเดียวกันระหว่างมวลชนกับการจัดการ แข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสันติสุขในจังหวัดชายแดน ใต้ นั้น จึงเป็นตัวชี้วัดได้ว่าประชาชนในพื้นที่จังหวัด ชายแดนภาคใต้ นั่นคือ “พวกเดียวกัน” นั่นก็คือความ เป็น “คนไทย” เหมือนกัน

การจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสันติสุข ในจังหวัดชายแดนใต้ จะประสบความสำเร็จได้ นั้นทุกภาคส่วนต้องมีจุดหมายเดียวกันคือ การ สร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้ ดังนั้นจะต้อง มีการดำเนินการแบบมีส่วนร่วมของประชาชน ในพื้นที่ประกอบด้วย

ภาครัฐ ได้แก่ ผู้บริหารระดับสูงภายในพื้นที่ จังหวัดยะลา ซึ่งประกอบด้วย ผู้ว่าราชการจังหวัด ยะลา จุฬาราชมนตรี เลขาธิการศูนย์อำนวยการ บริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ นายก เทศมนตรี นครยะลา หน่วยงานความมั่นคงทหารและตำรวจ

ควรให้การสนับสนุนการดำเนินการจัดการแข่งขัน กีฬามวยไทยเพื่อสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้ ให้ สามารถดำเนินการไปได้จนกระทั่งประสบความสำเร็จ ไม่ว่าจะเป็นทางด้านนโยบาย งบประมาณ ในการจัดการแข่งขัน สถานที่และสิ่งอำนวยความสะดวก ในการจัดการแข่งขัน ตลอดจนทางด้าน บุคลากร ด้านต่างๆ ในการดำเนินการจัดการแข่งขัน ตั้งแต่เริ่มต้นจนจบการแข่งขัน และที่สำคัญที่สุดก็คือ เป็นการสร้างภาพลักษณ์ที่ดีของภาครัฐที่มีต่อภาค ประชาชนในพื้นที่การให้การสนับสนุนกิจกรรมทาง สังคมภายในพื้นที่ อันจะนำไปสู่การลดช่องว่างทาง สังคม อันนำไปสู่การลดความหวาดระแวงระหว่าง ภาครัฐกับภาคประชาชน

ภาคเอกชน การดำเนินการจัดการแข่งขัน กีฬามวยไทยเพื่อสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้ นอกจากการได้รับสนับสนุนจากทางภาครัฐดังที่ กล่าวมาแล้ว การสนับสนุนทางภาคเอกชนก็ถือได้ว่า เป็นองค์ประกอบที่สำคัญที่ทำให้การดำเนินการ จัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสันติสุขเพื่อจังหวัด ชายแดนใต้ได้ดำเนินการจัดการแข่งขันสามารถ ประสบความสำเร็จได้เป็นอย่างดี ได้แก่ การ สนับสนุนทางด้านงบประมาณและวัสดุอุปกรณ์ ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินการจัดการแข่งขัน ได้แก่ เสื้อสำหรับคณะกรรมการและเจ้าหน้าที่จัดการ แข่งขัน ชุดแข่งขันของนักมวย อุปกรณ์เวทีมวยที่ใช้ ในการแข่งขัน ซึ่งการสนับสนุนจากภาคเอกชนนี้ เป็นการสนับสนุนให้การดำเนินการจัดการแข่งขันได้ มีความสมบูรณ์มากขึ้น อีกทั้งเป็นการยกระดับการ จัดการแข่งขันให้มีมาตรฐานเทียบเท่ากับเวทีมวย มาตรฐานในส่วนกลาง ส่งผลให้ประชาชนทุกภาคส่วน ในพื้นที่ที่มีส่วนร่วมในการดำเนินการจัดการแข่งขัน

มีความรู้สึกภาคภูมิใจ และมีความรักหวงแหน ในกิจกรรมที่ตนเองได้มีส่วนร่วมในการดำเนินการ จัดแข่งขัน

ภาคประชาชน การดำเนินการจัดการแข่งขัน มวยไทยเพื่อสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้ นอกจาก จะได้รับการสนับสนุนเป็นอย่างดีจากทางภาครัฐ และภาคเอกชน โดยได้มองไปถึงประโยชน์ที่จะได้รับ ร่วมกันทางด้านสังคมในพื้นที่ แต่การดำเนินการ จัดการแข่งขันจะประสบความสำเร็จตามวัตถุประสงค์ ที่ตั้งไว้ไม่ได้ ถ้าการดำเนินการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้ไม่ได้รับความร่วมมือจากภาคประชาชน ซึ่งอาจจะกล่าวได้ว่าเป็นเป้าหมายหลักของการจัดกิจกรรมก็ได้ ในการ ดำเนินการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสันติสุข ในจังหวัดชายแดนใต้ จะใช้หลักการในการดำเนินการ จัดการแข่งขัน จะใช้การบริหารจัดการแบบมีส่วนร่วม จากภาคประชาชนในพื้นที่ โดยเริ่มต้นจากการร่วมกัน แสดงความคิดเห็นจากตัวแทนผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย ของประชาชนในพื้นที่ ได้แก่ ผู้นำศาสนา ผู้นำชุมชน ในท้องถิ่นทุกระดับ ผู้แทนบุคคลในวงการมวยทุก อำเภอ มีการสรรหาและแต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการ จัดการแข่งขันจากตัวแทนของทุกอำเภอเข้ามา เป็นคณะกรรมการจัดการแข่งขันมวยไทยเพื่อสันติสุข ในจังหวัดชายแดนใต้ โดยร่วมดำเนินการจัดการ แข่งขันตั้งแต่ต้นจนจบการแข่งขัน อีกทั้งการร่วมกัน ปลุกจิตสำนึกให้ทุกคนว่าทุกในพื้นที่เป็นเจ้าภาพ ในการจัดการแข่งขันเป็นไปด้วยความเรียบร้อย ภายใต้หลักการ “ร่วมคิด ร่วมทำ ร่วมกันแก้ปัญหา” สุดท้ายสิ่งที่ทุกคนได้รับร่วมกันนั้นคือการอยู่ร่วมกัน อย่างสันติสุขของทุกๆ คนในพื้นที่อย่างยั่งยืนต่อไป

ข้อเสนอแนะ

ผู้วิจัยมีข้อเสนอแนะจากการวิจัยดังต่อไปนี้

1. รัฐบาลควรมีนโยบาย ให้หน่วยงานของ ภาครัฐและภาคเอกชน และภาคประชาชนได้นำ รูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสร้าง สันติสุขในจังหวัดชายแดนภาคใต้ ไปขยายผลใน จังหวัดชายแดนใต้ทุกจังหวัดตามสถานการณ์จริง โดยตรง มีการสร้างความรู้ความเข้าใจให้กับกรรมการ ดำเนินการจัดการแข่งขันเพื่อให้เกิดการเตรียมความ พร้อม และซักซ้อมรูปแบบก่อนนำไปปฏิบัติจริง
2. สามารถนำรูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้ ไปประยุกต์ใช้กับกีฬาชนิดอื่นๆ ตามความพร้อม และ ความนิยมของแต่ละพื้นที่ ตามความเหมาะสมของ แต่ละจังหวัดนั้นๆ
3. ควรมีการนำเสนอรูปแบบการจัดการ แข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัด ชายแดนใต้ ต่อหน่วยงานที่มีหน้าที่เกี่ยวข้องกับการ พัฒนาสังคม ความมั่นคงในพื้นที่จังหวัดชายแดน ภาคใต้ ให้มาเป็นหน่วยงานเจ้าภาพที่รับผิดชอบ ในการดำเนินการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อ สร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้ เพื่อให้การจัด กิจกรรมการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสร้างสันติสุข ในจังหวัดชายแดนใต้ ได้เกิดความยั่งยืนในพื้นที่ ต่อไป อย่างเช่น “โครงการมวยไทยเพื่อสันติสุข 5 จังหวัดชายแดนใต้ที่มีกรมพลศึกษาเป็นเจ้าภาพใน การรับผิดชอบ
4. สามารถนำรูปแบบการจัดการแข่งขันกีฬามวยไทยเพื่อสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้ไปใช้ กับทุกพื้นที่ที่มีความคิดเห็น ความแตกต่างทางสังคม เพื่อก่อให้เกิดความรัก ความเข้าใจ ความสามัคคีขึ้น ในพื้นที่ได้



บรรณานุกรม

- การกีฬาแห่งประเทศไทย กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา. (2550). **แผนยุทธศาสตร์การพัฒนากีฬาอาชีพ และแผนปฏิบัติงานกีฬาอาชีพ ระยะ 4 ปี (พ.ศ. 2551-2554)**. กรุงเทพฯ : การกีฬาแห่งประเทศไทย. น้อม สังข์ทอง. (2543). **การจัดการแข่งขันกีฬา (ฉบับปรับปรุงใหม่)**. (พิมพ์ครั้งที่ 2). สงขลา : การกิจการผลิต เอกสารและตำรา กลุ่มงานส่งเสริมและประกันคุณภาพการศึกษา มหาวิทยาลัยทักษิณ.
- วรศักดิ์ เพียรชอบ. (กรกฎาคม - ธันวาคม 2545). “กีฬา” **วารสารวิทยาศาสตร์การกีฬาและสุขภาพ**, 3(2). สถาบันการพลศึกษา กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา. (2553). รายงานผลการปฏิบัติราชการตาม คำรับรองการปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2553. กรุงเทพฯ : กระทรวงการท่องเที่ยว และกีฬา.
- วีรศักดิ์ วิชาลาภรณ์. (2558). **รูปแบบการพัฒนาสถาบันการพลศึกษาสู่ความเป็นมหาวิทยาลัยกีฬา. บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษม**.
- Bonnie L. Parkhouse. (2005). **The Management of Sport: Its Foundation and Application Fourth Edition**. Printed in Singapore.
- Chappelle, J.L. and Bayle, E. (2005). **Strategic and Performance Management of Olympic Spot Organizations**. United States: Human Kinetics.
- Jay Coakley, Ph.D. (2007). **Sports in Society: Issues and Controversies Ninth Edition**. New York: The McGraw-Hill Companies, Americas.
- Robbins, S.P., and Coulter, M. (1999). **Management**. (6th ed), New Jersey: Prentice Hall, Inc.
- Sallies, E. (2002). **Total quality management in education** (3rd ed), London: Kogan Page Limited. Schermerhorn.
- John R.Jr., Hunt, James G. and Osborn, Richard N. (2000). **Organizational Behavior**. (7th ed), U.S.A.: Wiley and Sons, Inc.